
  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
 

Il giorno 07 FEBBRAIO 2025 alle ore 12:33, si è riunito presso l’Aula Magna il Consiglio del Dipartimento 

di Medicina Veterinaria riservato ai Professori di I e II Fascia e ai Ricercatori e RTD. Sono stati convocati 

dal Direttore: 

 

PROFESSORI 1a FASCIA 
  

PROFESSORI 2a FASCIA 
 

  P G A 
 

  P G A 

CENCI GOGA Beniamino Terzo 
 

X 
  

ACUTI Gabriele 
 

X 
 

DI MEO Antonio X 
   

ANTOGNONI Maria Teresa 
 

X 
 

MECHELLI Luca X 
   

ARCELLI Rolando X 
  

PASSAMONTI Fabrizio X 
   

AVELLINI Luca X 
  

PEPE Marco  
 

X 
  

BARBATO Olimpia 
  

X 

POLISCA Angela  
 

X 
  

BECCATI Francesca X 
  

PORCIELLO Francesco X 
   

BIRETTONI Francesco X 
  

RUECA Fabrizio X 
   

BRACHELENTE Chiara X 
  

TRABALZA MARINUCCI 

Massimo 
X 

   
BRANCIARI Raffaella X 

  
VERINI SUPPLIZI Andrea X 

   
BUFALARI Antonello X 

  

     
CAIVANO Domenico 

 
X 

 
  

    
CAPOMACCIO Stefano X 

  
  

    
CAPPELLI Katia X 

  

      
CASAGRANDE PROIETTI 

Patrizia 
X 

  

    
 

DALL’AGLIO Cecilia X 
  

RICERCATORI   
 

DELLA ROCCA Giorgia X 
  

  

  P G A 
 

DI SALVO Alessandra X 
  

CHIARADIA Elisabetta X 
   

DIVERIO Silvana X 
  

CONTI Maria Beatrice X 
   

FRANCIOSINI Maria Pia 
 

X 
 

DIAFERIA Manuela X 
   

LEONARDI Leonardo X 
  

LEPRI Elvio X 
   

MANDARA Maria Teresa X 
  

MANNELLI Federica (Rtd-b) X 
   

MARANESI Margherita X 
  

MARCHESI Maria Chiara X 
   

MERCATI Francesca X 
  

MARENZONI Maria Luisa 
 

X 
  

MIGLIO Arianna 
 

X 
 

MIRAGLIA Dino X 
   

MORGANTI Giulia  X 
  

NANNARONE Sara 
 

X 
  

PASCUCCI Luisa 
 

X 
 

ROILA Rossana (Rtd-b) X 
   

PIERAMATI Camillo X 
  

SFORNA Monica X 
   

RANUCCI David X 
  

STEFANETTI Valentina (Rtd-b) X 
   

SYLLA Lakamy X 
  

  

   
 

VERONESI Fabrizia X 
  

  

   
 

ZELLI Riccardo X 
  

  

   
 

ZERANI Massimo X 
  

    
 

 

    



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
 

 N° 

Aventi diritto 54 

PR = presente 42 

AG = assente giustificato 11 

AI = assente ingiustificato 1 

 

 
Assume la Presidenza il Direttore del Dipartimento, Prof. Fabrizio Rueca. 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Segretario Amministrativo del 

Dipartimento Nicoletta Antonelli. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

Entrano in aula alle ore: 

12:35 – Il prof. Rolando Arcelli 

 

 

Escono dall’aula alle ore: 

12:35 – La prof. Francesca Mercati 

 

 

 

 

 

 
 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
Il Presidente, quindi, pone in discussione il seguente 

 

ORDINE  DEL  GIORNO 

1. VQR 2020/2024 – Determinazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
ORDINE DEL GIORNO N. 1 

VQR 2020/2024 – Determinazioni 

 

PREMESSE 

Visti il D.M. n. 998 del 01/08/2023 con il quale sono state definite le “Linee Guida per la valutazione 

della qualità della ricerca delle Università e degli Enti di ricerca relativamente al periodo 2020-2024”, il 

Decreto n. 8 del 31 ottobre 2023 del Presidente dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 

Universitario e della Ricerca (ANVUR) con cui è stato adottato il Bando per la Valutazione della Qualità 

della ricerca 2020-2024 (VQR 2020-2024), nonché i documenti attuativi “Modalità di conferimento dei 

prodotti della ricerca VQR 2020-2024”, “Modalità di conferimento dei casi studio di valorizzazione delle 

conoscenze VQR 2020-2024” e “Modalità di conferimento dei progetti competitivi VQR 2020-2024” ; 

 

Atteso che il processo VQR 2020-2024, e con riferimento al periodo 2020-2024, definisce quali oggetti 

di valutazione: 

 i prodotti della ricerca di cui sono autori i ricercatori accreditati VQR, 

 i Casi Studio di valorizzazione delle conoscenze, 

 i progetti competitivi internazionali; 

 

Considerato che il numero di prodotti attesi per Dipartimento si calcola, come il prodotto di 2,5 per il 

numero dei ricercatori accreditati (ovvero di coloro che risultano in servizio presso l’istituzione alla data 

del 1° novembre 2024), eventualmente arrotondato all’intero inferiore;  

 

Evidenziato inoltre che per ogni ricercatore accreditato può essere presentato un numero di prodotti 

tra 1 e 4 e che, nel caso di mancato conferimento di almeno un prodotto ammissibile per ricercatore 

accreditato, il prodotto sarà considerato mancante e non sarà possibile compensare con un prodotto di 

altro ricercatore accreditato;  

 

Dato atto, con riferimento ai Casi Studio, che il numero massimo che ogni istituzione può conferire è 

pari a un Caso Studio ogni 100 ricercatori accreditati VQR;  

 

Richiamato il cronoprogramma che definisce le seguenti fasi interne del processo:  

 Fase Ricercatore: 7 - 28 gennaio 2025 

 Fase Dipartimento: 7 gennaio - 14 febbraio 2025 

 Fase Ateneo: 7 gennaio- 28 febbraio 2025 

 

Evidenziato che, sulla base dei ruoli individuati dall’Ateneo come funzionali al processo, per il 

Dipartimento risultano: 

 Prof. Stefano Capomaccio, Referente dipartimentale per il conferimento dei prodotti della 

ricerca,  

 Prof. Francesco Birettoni Referente dipartimentale per il conferimento dei Casi Studio di 

valorizzazione delle conoscenze,  

 Dott. Giovanni Ricci, K-user VQR 2020-2024, 

 

Dato atto che per il Dipartimento risultano n°54 ricercatori accreditati e che pertanto il numero di 

prodotti attesi per il Dipartimento, come da comunicazione degli uffici, risulta pari a n°135; 

 

Preso atto che il numero dei prodotti selezionabili è risultato pari al numero dei prodotti attesi e non 

risulta per il Dipartimento nessun prodotto mancante; 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
SEGUE ORDINE DEL GIORNO N. 1 

 

Atteso che nella piattaforma IRIS è possibile operare con un’estrazione mirata che produce un report 

relativo alle campagne dipartimentali chiuse denominato “Report per pubblicazione” contenente 

l’elenco dei prodotti della ricerca selezionati dal Dipartimento corredato dall’universo dei metadati 

caratterizzanti ogni prodotto della ricerca medesimo; 

 

Vista la nota dell’ufficio competente con la quale vengono fornite le indicazioni per estrarre dal “Report 

per pubblicazione” le colonne riportanti i metadati necessari a individuare in modo inequivocabile i 

prodotti selezionati per la campagna dipartimentale; 

 

Acquisito dal Referente dipartimentale per il conferimento dei prodotti il Report predisposto secondo 

le indicazioni di cui alla precedente premessa (Allegato n.1) al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale); 

 

Dato atto che, come comunicato dagli uffici competenti, il numero di Casi Studio conferibili per 

l’Ateneo risulta pari a un massimo di 10 e che i Delegati di riferimento, nel corso degli incontri dedicati, 

hanno richiesto ai Dipartimenti di operare una selezione interna e individuare, ove possibile, un solo 

caso studio da sottoporre all’attenzione della Commissione permanente del Senato Accademico Ricerca 

e Terza Missione per la selezione dei 10 casi studio conferibili; 

 

Evidenziato che per il Dipartimento nel periodo di riferimento è stato individuato ed è stato già 

opzionato dalla Commissione permanente del Senato Accademico “Ricerca e Terza Missione”, il Caso 

Studio dipartimentale denominato “ L’Ospedale Veterinario Universitario Didattico a servizio dei 

cittadini e delle istituzioni del territorio”; 

 

Evidenziato, con riferimento ai progetti competitivi internazionali, che l’istruttoria è stata condotta 

dalla Segreteria del dipartimento in collaborazione con gli uffici competenti e che i dati sono già stati 

trasmessi agli uffici medesimi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
SEGUE ORDINE DEL GIORNO N. 1 

 

 
NOME F C A As NOME F C A As

CENCI GOGA B. X MARANESI M. X

DI MEO A. X MERCATI F. X

MECHELLI L. X MIGLIO A. X

PASSAMONTI F. X MORGANTI G. X

PEPE M. X PASCUCCI L. X

POLISCA A. X PIERAMATI C. X

PORCIELLO F. X RANUCCI D. X

RUECA F. X SYLLA L. X

TRABALZA 

MARINUCCI M.
X VERONESI F. X

VERINI SUPPLIZI A. X ZELLI R. X

ACUTI G. X ZERANI M. X

ANTOGNONI M. X CHIARADIA E. X

ARCELLI R. X CONTI M. X

AVELLINI L. X DIAFERIA M. X

BARBATO O. X LEPRI E. X

BECCATI F. X MARCHESI M. X

BIRETTONI F. X MARENZONI M. X

BRACHELENTE C. X MANNELLI F. (Rtd-b) X

BRANCIARI R. X MIRAGLIA D. X

BUFALARI A. X NANNARONE S. X

CAIVANO D. X ROILA R. (Rtd-b) X

CAPOMACCIO S. X SFORNA M. X

CAPPELLI Katia X STEFANETTI V.(Rtd-b) X

CASAGRANDE 

PROIETTI P.
X

DALL’AGLIO C. X

DELLA ROCCA G. X

DI SALVO A. X

DIVERIO S. X

FRANCIOSINI M. X

LEONARDI L. X

MANDARA M. X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As  - Assente)
 

 

 

 

DELIBERA 

 Con riferimento ai prodotti della ricerca di: 

 approvare il Report contenente la selezione dei prodotti della ricerca VQR 2020-2024 

(Allegato n. 1), estratto dal “Report per pubblicazione” secondo le indicazioni fornite 

dall’Ateneo; 

 di prendere atto che il numero dei prodotti selezionati è pari a n.135, corrispondente al 

numero di prodotti attesi di cui alle premesse; 

 di dare mandato al Referente dipartimentale per il conferimento dei prodotti di perfezionare, 

qualora si rendesse necessario, le schede dei prodotti selezionati, apportando 

modifiche/integrazioni necessarie per il corretto conferimento;  

 di dare mandato al Direttore di Dipartimento e al Referente dipartimentale, nel caso in cui 

uno o più prodotti conferiti alla VQR siano stati presentati da un numero di Istituzioni 

superiori ai massimi previsti dal Bando (art. 6, comma 4), di selezionare, tenute conto delle 

disposizioni di cui al documento “Modalità di conferimento dei prodotti della ricerca VQR 

2020-2024” (Par. 6 – L’eventuale fase di conferimento integrativa”), eventuali prodotti 

aggiuntivi per il Dipartimento per i conferimenti integrativi eventualmente richiesti da 

ANVUR; 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
SEGUE ORDINE DEL GIORNO N. 1 

 

 Con riferimento ai Casi Studio di: 

 dare mandato al Referente per il conferimento dei Casi Studio di valorizzazione delle 

conoscenze di perfezionare, in collaborazione con l’ufficio competente, la scheda relativa al 

Caso Studio denominato “ L’Ospedale Veterinario Universitario Didattico a servizio dei 

cittadini e delle istituzioni del territorio”e trasmetterla in versione definitiva completa di tutti 

gli allegati, nel formato concordato con il medesimo ufficio competente, entro e non oltre il 

giorno 17 Febbraio; 

 di trasmettere tramite Titulus, per il seguito di competenza, all’Area Progettazione, 

Valorizzazione, Promozione e Valutazione della Ricerca, la presente delibera unitamente al 

Report contenente la selezione dei prodotti della ricerca VQR 2020-2024 (Allegato n. 1). 

 

La presente delibera è immediatamente approvata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

Del 07/02/2025 ore 12:33 

 
Al termine della trattazione degli argomenti all’O.d.G., il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 

12:49. 

 

 

 

Il Presidente  Il Segretario verbalizzante 

Prof. Fabrizio Rueca  Rag. Nicoletta Antonelli 
 

 
 

   
 


